
 

Comune di Udine – Determina n. 3968 del 03/12/2025 

 
Comune di Udine 

Servizio Demografico e Servizi Sportivi 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

Oggetto: Proroga della concessione in uso e gestione alla BOCCIOFILA DI CUSSIGNACCO 
ASD del Complesso Boccistico Comunale di via Padova n°23 dal 01/11/2026 al 31/05/2027 
(CIG  B961D9E13A). 

N. det. 2025/5200/237 

N. cron. 3968 del 03/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

• l'atto dirigenziale n. cron. 3341 esecutivo il 31/10/2024 con cui è stata affidata la 
concessione in uso e gestione del Complesso Boccistico Comunale di via Padova n°23 alla 
BOCCIOFILA DI CUSSIGNACCO ASD (già SOCIETA' BOCCIOFILA CUSSIGNACCO 
ASD) per il periodo 01/11/2024 - 31/10/2026, la quale prevede da parte del Comune la 
corresponsione di un corrispettivo annuale di gestione di € 30.469,50.= (IVA inclusa) e 
l’emissione di un sub-canone concessorio B) annuale di € 3.053,05.= (IVA inclusa); 

Considerate:  
• la nota PG/E n.0048323 del 27/03/2025 con cui l’A.S.D. ha comunicato di volersi avvalere 

del contributo di cui al Bando per il finanziamento di lavori di ordinaria manutenzione di 
impianti sportivi ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. 3 aprile 2023, n. 8 - anno 2025 per 
eseguire alcuni lavori presso il complesso sportivo in gestione (sostituzione delle lampade di 
emergenza e lampade zona bar, a tecnologia Led) per un Q.E. pari a € 39.703,84 (IVA 
inclusa), ottenendo parere tecnico favorevole dal Servizio Verde Pubblico e Impianti 
Sportivi comunicato a mezzo e-mail in data 27/03/2025;.;  

• il decreto n. 34936/GRFVG dd. 04.07.2025 di approvazione della graduatoria relativa al 
suddetto Bando, successivamente modificata con decreto n. 44893/GRFVG dd. 02.09.2025 e 
da ultimo con decreto n. 61789/GRFVG dd. 18.11.2025, a seguito del quale l’A.S.D. risulta 
assegnataria del contributo di € 39.703,84, precisando che l’art.4, co.3 del Bando richiede, 
alla data della concessione del contributo, un idoneo titolo giuridico comprovante la 
disponibilità dell’impianto per la durata del vincolo di destinazione fissato in 1 anno dal 
termine di conclusione dei lavori (art.24, co.1 del Bando), titolo da trasmettere in Regione 
entro il 03/12/2025, pena decadenza  dal contributo; 

• la nota PG/E n.0190928 del 02/12/2025 con cui l’A.S.D. ha richiesto al Comune la proroga 
concessoria del Complesso Boccistico Comunale per beneficiare del contributo di cui al 
Bando in argomento. 

Ritenuto  opportuno concedere, la proroga di 7 mesi della durata della concessione in uso e 
gestione del Complesso Boccistico Comunale di via Padova n°23 alla BOCCIOFILA DI 
CUSSIGNACCO ASD, portandola al 31/05/2027, al fine di non perdere il contributo regionale 
sopra indicato che permette di effettuare dei lavori utili all’efficientamento energetico e alla corretta 
fruizione del complesso sportivo. 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3968 del 03/12/2025 

DETERMINA 
 

1) di concedere l’estensione di 7 mesi della durata della concessione in uso e gestione del 
Complesso Boccistico Comunale di via Padova n°23 alla BOCCIOFILA DI 
CUSSIGNACCO ASD, C.F. 80020770303 e P. IVA 02197120302, alle stesse condizioni 
contrattuali di cui alla convenzione approvata con atto dirigenziale n. cron. 3341 esecutivo il 
31/10/2024, al fine di beneficiare della concessione del contributo di cui al Bando per il 
finanziamento di lavori di ordinaria manutenzione di impianti sportivi ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, della L.R. 3 aprile 2023, n. 8 - anno 2025; 

2) di fissare la nuova scadenza del rapporto concessorio in oggetto, portandola dal 31/10/2026 
al 31/05/2027 (+7 mesi) e subordinandola all’esecuzione dei lavori entro il 31/05/2026; 

3) di dare atto  che i lavori finanziati con Bando di cui al p.1) pari ad € 39.703,84 non 
comporteranno oneri per il Comune;   

4) di precisare che si provvederà alla stipula dell’atto aggiuntivo al contratto di cui in premessa 
nelle stesse forme del medesimo; 

5) di integrare l’impegno per le annualità 2026-2027, in relazione al corrispettivo annuale di 
gestione spettante alla concessionaria, dando atto che la spesa trova copertura al cap. 4588 
"Contratti di servizio pubblico- Impianti sportivi" per complessivi € 17.773,88.= 
(IVA  inclusa), come di seguito indicato: 
- 2026: €  5.078,25 (IVA Inclusa); 
- 2027: € 12.695,63 (IVA Inclusa); 
da erogarsi, previa emissione di regolari fatture elettroniche da parte del concessionario;  

6) di integrare l’accertamento per le annualità 2026-2027, in relazione al sub-canone 
concessorio B) annuale, dando atto che l’accertamento di complessivi € 1.780,94.= (IVA 
inclusa) sarà introitato sul cap.1625 “Proventi dei servizi degli impianti sportivi” come 
segue: 

• €  508,84.= Bilancio di Previsione 2026 (2 mesi) 
• € 1.272,10.= Bilancio di Previsione 2027 (5 mesi)  

da versarsi, previa emissione delle relative fatture da parte del Comune, che saranno emesse: 
• entro il 30/06/2026: rata unica - anno 2026 (12/12- per complessivi € 3.053,05); 
• entro il 01/05/2027: rata unica - periodo 2027 (5/12); 

7) di precisare che il concessionario deve corrispondere al Comune l'importo relativo al 
sub-canone concessorio A), previa emissione delle relative fatture da parte 
dell'Amministrazione comunale le quali saranno emesse, ad avvenuta quantificazione del 
gestore degli eventuali introiti tariffari derivanti dalle concessioni in uso temporaneo riferite 
all’uso sportivo dell’impianto da parte di associazioni/società terze nelle ore di apertura al 
pubblico: 

• entro il 15/01/2027: rata unica 2026 (12/12); 
• entro il 10/05/2027: rata unica 2027 (5/12);  

8) di disporre la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza; 

9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Rodolfo Londero 

 


		2025-12-03T10:40:15+0100




